



PARECER JURÍDICO

"O parecer facultativo é um ato opinativo que não vincula a Administração Pública ou os seus administrados, podendo esses segui-lo para melhor fundamentar suas decisões ou ignorá-lo, pois, não estão vinculados a conclusão exarada pelo parecerista".

PARECER JURÍDICO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2023.

PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2023.

Objeto: "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO ELÉTRICA OS PRÉDIOS MUNICIPAIS DE SANTA MARIA DO OESTE-PR."

Trata o presente Parecer da análise do procedimento licitatório supracitado, principalmente no que tange a sua fase externa. Ressaltando-se, outrossim de parecer quanto a regularidade formal, com base nos documentos constantes nos autos.

Assim, compulsando o procedimento, verifica-se que o Aviso de Licitação foi devidamente publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná, data de 08 de Fevereiro de 2023, edição 2.706, fls. 110, e Diário Oficial do Paraná, em data de 09 de Fevereiro de 2023, Ed. 11.349, pág. 31, fls. 111, conforme faz prova os documentos acostados ao processo, atendendo assim o que determina o art. 4, V da Lei nº 10.520/2002., que dispõe § 2º, II, da lei Federal nº 8.666/1993, que dispõe: **" Art. 4º – A fase externa do pregão iniciada com a convocação dos interessados e observará as seguintes regras; I- a convocação dos**

R



interessados será efetuada por meio de publicação de aviso em diário oficial do respectivo ente federado ou, não existindo, em jornal de circulação local, e facultativamente, por meios eletrônicos e conforme o vulto da licitação, em jornal de grande circulação, nos termos do regulamento de que trata o art. 2º; II- do aviso constarão a definição do objeto da licitação, a indicação do local, dias e horários em que poderá ser lida ou obtida a íntegra do edital; III- do edital constarão todos os elementos definidos na forma do inciso I. do art. 3º, as normas que disciplinarem o procedimento e a minuta do contrato, quando for o caso; IV- cópias do edital e do respectivo aviso serão colocadas à disposição de qualquer pessoa para consulta e divulgadas na forma da Lei 9.755, de 16 de dezembro de 1998; V- o prazo fixado para a apresentação das propostas, contado a partir da publicação do aviso, não será inferior a 8 (oito) dias úteis;

Destaque-se também que encontra-se anexo aos autos informação, referente a divulgação junto ao Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, nos termos da Instrução Normativa de nº 37/2009 – fls. 107, anexo ainda às fls. 112, comprovante de envio de edital a Câmara Municipal, atendendo assim o disposto na Lei Municipal nº 326/2011.

O prazo para retirada do edital transcorreu normalmente, não sendo apresentada nenhuma impugnação ao edital em questão. Sendo que somente **31 (TRINTA E UMA)** empresas, procederam à retirada do referido edital:

1) LISIANE TASSO GUITES MERELES; 2) SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP; 3) MEPRY INTERMEDIÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA; 4) FORCE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA; 5) ECOLUMEN SOLUÇÕES ELÉTRICOS LTDA; 6) ENDERSON BOIKO; 7) G. M. POSSAN LTDA; 8) MACROMMERCE LTDA; 9) IT ASSUNÇÃO COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; 10) TREND ENERGY SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA; 11) GLOBEXX DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; 12) USIFER



1587

TERMO CONEXÕES LTDA; 13)SINCES TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; 14)CAMILO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA; 15)MAED COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA; 16)BRASMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA; 17) POLEX COMERCIAL LTDA; 18) DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA; 19)ELETRO LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA; 20)GEAN CARLO BOMFIM PIRES; 21)M CONRADO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA; 22)J LEVANDOSKI FERRAGENS; 23)WEB ELÉTRICA EIRELI; 24)NERIS SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA; 25)DPO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA; 26)C K COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA; 27)ATIVA PRODUTOS ELÉTRICOS EIRLE; 28)RDLED COMERCIAL EIRELI; 29)MAW COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E GESTÃO; 30)ALXTEK SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA e 31)MORK SOLAR PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP.

Na data e hora apazada verificou-se que demonstraram interesse em participar da referida licitação, protocolando as propostas e documentação, as seguintes empresas e que foram consideradas vencedoras:

- 1) **LISIANE TASSO GUITES MERELES EPP**, inscrita no CNPJ sob o N° 07.236.681/0001-30, situada à Rua Siqueira Campos, N° 2662, Cara-Cará, Ponta Grossa PR, neste ato representado pela Sra. LISIANE TASSO GUITES MERELES, portadora do RG n° 80.927.083-23 SSP RS e inscrita no CPF n° 053.117.259-74.

Item	Nome do produto/serviço	Quant	marca	Preço Unit	Preço total
1	CABO PP 2X2, 2,50 MM PT C/100	10,00	Zatflex	344,88	3.448,80
TOTAL					3.448,80

- 2) **FORCE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n°: 46.671.055/0001-24, situada na Avenida Brasília, n° 1212, Rodocentro, Londrina PR neste ato representado pelo Sr. BRUNO SORIANI CIAPPINA, portador do RG n.º 12.569.865-4 SSP-PR e inscrito no CPF n.º 096.185.689-03.



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001-26

UA JOSE DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

R.S. 1588

Item	Nome do produto/serviço	Quant	marca	Preço Unit	Preço total
2	CABO PP 2X2,5 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247-5, TEMPERATURA MÁXIMA 70° C EM REGIME PERMANENTE, 100° C EM REGIME DE SOBRECARGA, 160° C EM REGIME DE CURTO CIRCUITO. ISOLAÇÃO: PVC/D 70° C - COMPOSTO TERMOPLÁSTICO EXTRUDADO Á BASE DE POLICLORETO DE VINILA, COM CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS PARA NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO EXTINTOR DO FOGO. COBERTURA: PVC/ST5 70° C - COMPOSTO TERMOPLÁSTICO EXTRUTURADO Á BASE DE POLICLORETO DE VINILA. PESO MÍNIMO 12,3 KG A CADA 100 METROS.	1.000	Ultraflex	3,41	3.410,00
6	CANALETA SISTEMA X 20X10X20000 COM DUPLA FACE	250	Alumbra	4,92	1.230,00
7	CONECTOR PERFURANTE 16 MM	1.200	MCI	5,35	6.420,00
8	CONECTOR PERFURANTE 25 MM	1.200	MCI	11,48	13.776,00
9	CONECTOR SPIT BOLT 16 MM	500	RRPIMEL	5,35	2.675,00
10	CONECTOR SPIT BOLT 25 MM	500	RRPIMEL	6,89	3.445,00
11	CONECTOR TAPIT	1.000	BETEL	3,12	3.120,00
15	DISJUNTOR 1X32 A	100	Soprano	5,68	568,00
35	DPS 45 KA 275 V	100	Embrastec	39,50	3.950,00
59	FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO 19MMX10M	50	Enebras	13,50	675,00
60	FITA ISOLANTE PVC ANTI-CHAMA 19MMX20M PRETA	200	Foxlux	3,49	698,00
61	GRAMPO HASTE TERRA 5/8	30	Betel	4,58	137,40
62	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 2,40 METROS	30	Ev	34,56	1.036,80
63	INTERRUPTOR DUPLO SIMPLES	250	Pluzie	6,00	1.500,00
65	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2p+ T 20 A SISTEMA X	200	Pluzie	7,35	1.470,00
66	INTERRUPTOR SIMPLES +TOMADA 2p+T 20 A	500	Pluzie	5,45	2.725,00
70	KIT FLANGE DE PVC PARA PADRÃO COPEL 1''	400	Betel	1,48	592,00
74	PAFLON COM RECEPTÁCULO E27 PORCELANA	1.000	Marks	2,78	2.780,00
75	QUADRO DE COMANDO ELETRICO 60X40X20	10	Jordão	288,30	2.883,00
76	QUADRO DE COMANDO ELETRICO 80X60X20	5,00	Jordão	505,00	2.525,00
78	RÉGUA FILTRO DE LINHA 5 TOMADAS	50,00	Asantos	17,48	874,00
83	TERMINAL TUBULAR ILHÓS SIMPLES 10 MM	2.000	Decorlux	0,22	440,00
84	TERMINAL TUBULAR ILHÓS SIMPLES 16 MM	2.000	Decorlux	0,30	600,00
85	TERMINAL TUBULAR ILHÓS SIMPLES 2,5 MM	4.000	Decorlux	0,07	280,00
86	TERMINAL TUBULAR ILHÓS SIMPLES 4 MM	4.000	Decorlux	0,10	400,00
87	TERMINAL TUBULAR ILHÓS SIMPLES 6 MM	2.000	Decorlux	0,15	300,00
90	TOMADA 2p+ T 20 A SISTEMA X	200	Pluzie	4,87	974,00
91	TOMADA DUPLA 2p+ T 20 SISTEMA X	200	Pluzie	6,55	1.310,00
92	TOMADA DUPLA 2p+T 20 A	500	Pluzie	5,65	2.825,00
93	TRILHO DIN PERFURADO	100	Lukma	9,59	959,00
TOTAL					64.578,20



3) CAMILO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 44.561.648/0001-02, situada à Rua Generoso Karpinski, nº 855, Centro, Santa Maria do Oeste PR, neste ato representado pelo Sr. RODRIGO DE OLIVEIRA SILVA, portador do RG n.º 13.017.851-0 SSP-PR e inscrito no CPF n.º 090.509.769-64.

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	marca	Preço Unit	Preço total
3	CABO PP 2X4 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247-5, TEMPERATURA MÁXIMA 70° C EM REGIME PERMANENTE, 100° C EM REGIME DE SOBRECARGA, 160° C EM REGIME DE CURTO CIRCUITO. ISOLAÇÃO: PVC/D 70° C - COMPOSTO TERMOPLÁSTICO EXTRUDADO Á BASE DE POLICLORETO DE VINILA, COM CARACTERISTICAS ESPECIAIS PARA NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO EXTINTOR DO FOGO. COBERTURA: PVC/ST5 70° C - COMPOSTO TERMOPLÁSTICO EXTRUTURADO Á BASE DE POLICLORETO DE VINILA. PESO MÍNIMO 17,1 KG A CADA 100 METROS.	1.000	Ultraflex	5,67	5.670,00
4	CABO PP 3X2,5 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247-5, TEMPERATURA MÁXIMA 70° C EM REGIME PERMANENTE, 100° C EM REGIME DE SOBRECARGA, 160° C EM REGIME DE CURTO CIRCUITO. ISOLAÇÃO: PVC/D 70° C - COMPOSTO TERMOPLÁSTICO EXTRUDADO Á BASE DE POLICLORETO DE VINILA, COM CARACTERISTICAS ESPECIAIS PARA NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO EXTINTOR DO FOGO. COBERTURA: PVC/ST5 70° C - COMPOSTO TERMOPLÁSTICO EXTRUTURADO Á BASE DE POLICLORETO DE VINILA. PESO MÍNIMO 15,5 KG A CADA 100 METROS.	1.000	Ultraflex	5,43	5.430,00
25	DISJUNTOR DR 1p+N 25A CURVA C30 MA	50	Foco	61,49	3.074,50
27	DISJUNTOR DR 1p+N 40 A CURVA C30 MA	50	Foco	62,09	3.104,50
28	DISJUNTOR DR 1p+N 50A CURVA C30 MA	50	Foco	70,00	3.500,00
36	ELETRODUTO ANTI-CHAMA RIGIDO 1''	100	Nelplast	12,39	1.239,00
44	FIO FLEXIVEL 1X10 MM VERMELHO ATENDE A NORMA NM 274-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MINIMO 11.1 KG A CADA 100 METROS.	4.000	Cabos sil Corfio	6,77	27.080,00
73	LAMPADA VAPOR METALICO 70 W	250	Tachibra	18,26	4.565,00
TOTAL					53.663,00

4) DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº:37.227.550/0001-58, situada na Rua R-5, nº 410, Quadra R-7, Lote 07, Setor Oeste, Goiânia GO, neste ato representado pelo Sr. FERNANDO RODRIGUES VALE, portador do RG n.º 196.209 SSP-GO e inscrito no CPF n.º 042.036.901-53.

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	marca	Preço Unit	Preço total
------	-------------------------	------------	-------	------------	-------------



5	CANAleta RECORDE ABERTO PVC 30X50 MM	100	Enerbrás	26,73	2.673,00
41	FIO FLEXIVEL 1X10 MM AZUL ATENDE A NORMA NM 274-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MINIMO 11.1 KG A CADA 100 METROS.	4.000	Energy	6,98	27.920,00
42	FIO FLEXIVEL 1X10 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 274-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MINIMO 11.1 KG A CADA 100 METROS.	4.000	Energy	6,98	27.920,00
43	FIO FLEXIVEL 1X10 MM VERDE ATENDE A NORMA NM 247-5, CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V, PESO MINIMO 11.1 KG A CADA 100 METROS.	4.000	Energy	6,98	27.920,00
45	FIO FLEXIVEL 1X16 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247-5, CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MINIMO 16.3 KG A CADA 100 METROS	3.000	Energy	11,00	33.000,00
50	FIO FLEXIVEL 1X4 MM AZUL ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MÍNIMO 4.5 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Energy	2,70	5.400,00
51	FIO FLEXIVEL 1X4 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MÍNIMO 4.5 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Energy	2,70	5.400,00
52	FIO FLEXIVEL 1X4 MM VERDE ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MÍNIMO 4.5 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Energy	2,70	5.400,00
53	FIO FLEXIVEL 1X4 MM VERMELHO ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MÍNIMO 4.5 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Energy	2,70	5.400,00
55	FIO FLEXIVEL 1X6 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247 -5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MINIMO 6.3 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Energy	4,01	8.020,00
56	FIO FLEXIVEL 1X6 MM VERDE ATENDE A NORMA NM 247 -5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MINIMO 6.3 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Energy	4,01	8.020,00
57	FIO FLEXIVEL 1X6 MM VERMELHO ATENDE A NORMA NM 247 -5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MINIMO 6.3 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Energy	4,01	8.020,00
58	FIO PARALELO 2X2,5 MM ATENDE A NORMA NM 247-5, CORDÃO PARALELO FLEXIVEL ANTICHAMA 300 V, PESO MÍNIMO 5.9 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Energy	3,32	6.640,00
64	INTERRUPTOR DUPLO SIMPLES SISTEMA X	200	Pluzie	7,32	1.464,00
67	INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA X	200	Pluzie	5,14	1.028,00
68	INTERRUPTOR TRIPLO SIMPLES	250	Pluzie	8,21	2.052,50
TOTAL					176.277,50

5) **MACROMMERCE LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº: 47.977.771/0001-05, situada na Rua Najla Carone Guedert, nº 820, Sala 02, Setor 03, Pagani, Palhoça SC, neste ato representado pelo Sr. JOÃO VITOR



CAMPOS DE LIMA, portador do RG n.º 8.265.988 SSP-SC e inscrito no CPF n.º 003.232.052-32.

Item	Nome do produto/serviço	Quant	marca	Preço Unit	Preço total
12	DISJUNTOR 1X10 A	100,00	Etek	5,64	564,00
13	DISJUNTOR 1X16 A	100,00	Etek	5,73	573,00
14	DISJUNTOR 1X20 A	100,00	Etek	5,61	561,00
16	DISJUNTOR 1X40 A	100,00	Etek	6,46	646,00
17	DISJUNTOR 1X50 A	100,00	Etek	6,48	648,00
18	DISJUNTOR 1X63 A	100,00	Etek	6,59	659,00
19	DISJUNTOR 2X16 A	100,00	Elgin	18,75	1.875,00
20	DISJUNTOR 2X20 A	100,00	Elgin	18,75	1.875,00
21	DISJUNTOR 2X32 A	100,00	Elgin	19,60	1.960,00
22	DISJUNTOR 2X40 A	100,00	Elgin	20,43	2.043,00
23	DISJUNTOR 2X50 A	100,00	Etek	20,67	2.067,00
24	DISJUNTOR 2X63 A	100,00	Etek	20,66	2.066,00
77	REATOR VAPOR METALICO 70 WHATS	250,00	Goodlux	41,99	10.497,50
TOTAL					26.034,50

6) DPO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º: 44.910.893/0001-88, situada na Rua Barão de Franca, n.º 410, Quadra 17, Lote 15, Sala 02, Esp. dos Anicuns, Goiânia GO, neste ato representado pela Sra. ELAINE CRISTINA BRITO MONTEIRO, portadora do RG n.º 7404306 SSP-GO e inscrito no CPF n.º 531.183.162-68.

Item	Nome do produto/serviço	Quant	marca	Preço Unit	Preço total
26	DISJUNTOR DR 1p+N 32 A CURVA C 30 MA	50	Soprano	70,48	3.524,00
29	DISJUNTOR DR 1p+N 63 A CURVA C 30 MA	50	Soprano	71,99	3599,50
30	DISJUNTOR DR 3p+N 25 A CURVA C 30 MA	50	Soprano	98,89	4.944,50
31	DISJUNTOR DR 3p+N 32A CURVA C 30MA	50	Soprano	98,89	4.944,50
32	DISJUNTOR DR 3P+N 40 A CURVA C 30 MA	50	Soprano	92,89	4.644,50
33	DISJUNTOR DR 3p+N 50 A A CURVA C 30 MA	50	Soprano	92,89	4.644,50
34	DISJUNTOR DR 3p+N 63A CURVA C30 MA	50	Soprano	98,91	4.945,50
37	FIO FLEXÍVEL 1X1,5 MM AZUL ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MÍNMO 1.8 KM A CADA 100 METROS	2.000	Kabel	0,96	1.920,00
38	FIO FLEXIVEL 1X1,5 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V, PESO MÍNIMO 1.8 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Kabel	0,95	1.890,00



39	FIO FLEXIVEL 1X1,5 MM VERDE ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V, PESO MÍNIMO 1.8 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Kabel	0,96	1.920,00
40	FIO FLEXIVEL 1X1,5 MM VERMELHO ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V, PESO MÍNIMO 1.8 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Kabel	0,95	1.900,00
TOTAL					38.877,00

7) MEPRY INTERMEDIÇÃO DE NEGOCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 43.828.319/0001-12, situada na Rua Corregio, nº 251, Bloco A, Apto 34, Vila Suzana, São Paulo SP, neste ato representado pelo Sr. RICARDO YAMAGUCHI, portador do RG n.º 33.529.897 SSP-SP e inscrito no CPF n.º 300.292.748-18.

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	marca	Preço Unit	Preço total
46	FIO FLEXIVEL 1X2,5 MM AZUL ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V, PESO MÍNIMO 3.0 KG A CADA 100 METROS.	3.000	Energy cabos	1,60	4.800,00
47	FIO FLEXIVEL 1X2,5 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V, PESO MÍNIMO 3.0 KG A CADA 100 METROS.	3.000	Energy cabos	1,60	4.800,00
49	FIO FLEXIVEL 1X2,5 MM VERMELHO ATENDE A NORMA NM 247-5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V, PESO MÍNIMO 3.0 KG A CADA 100 METROS	3.000	Energy cabos	1,60	4.800,00
TOTAL					14.400,00

8) WEB ELÉTRICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº: 26.492.610/0001-43, situada na Rua Marques de Leão, nº 995, Parque dos Novas Estados, Campo Grande MS, neste ato representado pelo Sr. WEBERSON FLORES ARGUELHO, portador do RG n.º 1.368.192 SSP-MS e inscrito no CPF n.º 000.062.251-60.

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	marca	Preço Unit	Preço total
48	FIO FLEXIVEL 1X2,5 MM VERDE	3.000	Fula Cabos	1,55	4.650,00
79	RELÉ FOTOCÉLULA BI VOLT COM JANELA E BASE 1000 WHATS	2.000	Qualitronix	14,50	29.000,00
TOTAL					33.650,00

9) G. M. POSSAN LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 46.481.010/0001-97, situada na Rua Ipê Amarelo, nº 47, Bem Morar, Salto do Lontra PR, neste ato representado pelo Sr. GABRIEL MARTINS POSSAN, portador do RG n.º 15.193.245-2 SSP-PR e inscrito no CPF n.º 122.751.619-37.



1693

Ite m	Nome do produto/serviço	Quan t	marca	Preço Unit	Preço total
54	FIO FLEXIVEL 1X6 MM AZUL ATENDE A NORMA NM 247 -5 CABO FLEXIVEL ANTICHAMA 450/750 V PESO MINIMO 6.3 KG A CADA 100 METROS.	2.000	Aroflex	3,36	6.720,00
TOTAL					6.720,00

10) SINCES TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 33.615.509/0001-06, situada na Rua Theodoro José Papa, nº175, Sitio São Bento 2, Ribeirão Preto SP, neste ato representado pelo Sr. SAMUEL FERRAZ DE BARROS, portador do RG n.º 18.259.642-4 SSP-SP e inscrito no CPF n.º 137.492.638-84.

Ite m	Nome do produto/serviço	Quant	marca	Preço Unit	Preço total
71	LAMPADA LED 15 WHATSS TEMPERATURA: 6500 K LUMINOSIDADE: MÍNIMO 1500 LÚMENS	2.000	Elgin	9,40	18.800,00
72	LAMPADA LED 50 WHATSS TEMPERATURA: 6500 K LUMINOSIDADE: MÍNIMO 4800 LÚMENS	500	Elgin	56,30	28.150,00
TOTAL					46.950,00

11) MORK SOLAR PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 24.616.322/0001-28, situada na Rua Presidente Faria, nº 642, Sala 02, Colônia Faria, Colombo PR, neste ato representado pelo Sr. EDHER TÚLIO DE ALMEIDA, portador do RG n.º 7.228.876.-9 SSP-PR e inscrito no CPF n.º 025.541.559-17.

Ite m	Nome do produto/serviço	Quan t	marca	Preço Unit	Preço total
80	TERMINAL TUBULAR ILHÓS DUPLO 16 MM	2.000	Decorlux	0,50	1.000,00
81	TERMINAL TUBULAR ILHÓS DUPLO 2,5 MM	4.000	Decorlux	0,16	640,00
82	TERMINAL TUBULAR ILHÓS DUPLO 4 MM	4.000	Decorlux	0,20	800,00
88	TERMINAL TURBULAR ILHÓS DUPLO 10 MM	2.000	Decorlux	0,46	920,00
89	TERMINAL TURBULAR ILHÓS DUPLO 6 MM	2.000	Decorlux	0,23	460,00
TOTAL					3.820,00



Como se sabe, o pregão é uma modalidade de licitação utilizada para aquisição de bens e serviços comuns, regido, inclusive pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Há também outros princípios norteadores da Administração Pública, comumente percebidos tais como o da igualdade, razoabilidade e proporcionalidade, destacados no art. 4º, do decreto 3.555/2000, que dispõe **"Art. 4º; A licitação na modalidade de pregão é juridicamente condicionada aos princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo, justo preço, seletividade e comparação objetiva das propostas."**

Pode-se dizer que as características mais marcantes dessa nova modalidade são a simplificação e a celeridade, desde a sessão do pregão, incluído o credenciamento dos participantes, apresentação dos lances e habilitação, até a assinatura do contrato, devendo o pregoeiro ater-se exclusivamente aos pontos essenciais de validade, seja da proposta comercial, seja dos itens requeridos para a habilitação, no escopo de evitar justamente que formalismos desnecessários procrastinem os fins perseguidos pela Administração. Ao pregoeiro requer, sobretudo, razoabilidade e proporcionalidade, e impessoalidade nas decisões, como se verifica no caso em tela.

Características estas observadas quando da realização do presente certame, onde o pregoeiro e equipe de apoio agiram com razoabilidade e proporcionalidade, na condução do certame.

Desta forma, pelo aspecto legal, esta assessoria opina que o presente procedimento licitatório deve ser encaminhado ao Chefe de Executivo Municipal para análise final, procedendo-se se assim o quiser e determinar, pela homologação e adjudicação do objeto licitado ao licitante vencedor



de acordo com o constante no relatório de julgamento e classificação do pregoeiro, anexo ao procedimento.

Por derradeiro, cumpre salientar que o presente parecer tomou por base, exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epígrafe. Destarte, incumbe, a este órgão de execução da advocacia prestar consultoria sob o prisma estritamente jurídico, não lhe competindo adentrar à conveniência e à oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa, ou mesmo quanto a execução do contrato a ser firmado.

S.M.J. É o Parecer.

Santa Maria do Oeste-Pr, 15 de Março de 2023.

ÉDER JOSÉ SEBRENSKI
Assessor Jurídico



Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001-26

Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 10/2023, elaborado na Modalidade **Pregão Eletrônico** nº 07/2023, que tem por objeto a **“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS DE SANTA MARIA DO OESTE - PR”**, pela proposta mais vantajosa para o Município - Menor Preço, conforme especificado no Edital, Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICANDO** o objeto aos licitantes abaixo especificados, sendo que os mesmos apresentaram propostas condizentes e validas ao objeto deste processo licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do processo licitatório.

VENCEDORES CONFORME PLANILHA:

- 1) LISIANE TASSO GUITES MERELES EPP**, inscrita no CNPJ sob o Nº 07.236.681/0001-30, situada à Rua Siqueira Campos, Nº 2662, Cara-Cará, Ponta Grossa PR, neste ato representado pela Sra. LISIANE TASSO GUITES MERELES, portadora do RG nº 80.927.083-23 SSP RS e inscrita no CPF nº 053.117.259-74.

Item	Nome do produto/serviço	Quant	marca	Preço Unit	Preço total
1	CABO PP 2X2, 2,50 MM PT C/100	10,00	Zatflex	344,88	3.448,80
TOTAL					3.448,80

- 02) FORCE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº: 46.671.055/0001-24, situada na Avenida Brasília, nº 1212, Rodocentro, Londrina PR neste ato representado pelo Sr. BRUNO SORIANI CIAPPINA, portador do RG n.º 12.569.865-4 SSP-PR e inscrito no CPF n.º 096.185.689-03.

Item	Nome do produto/serviço	Quant	marca	Preço Unit	Preço total
2	CABO PP 2X2,5 MM PRETO ATENDE A NORMA NM 247-5, TEMPERATURA MÁXIMA 70° C EM REGIME PERMANENTE, 100° C EM REGIME DE SOBRECARGA, 160° C EM REGIME DE CURTO CIRCUITO. ISOLAÇÃO: PVC/D 70° C - COMPOSTO TERMOPLÁSTICO EXTRUDADO Á BASE DE POLICLORETO DE VINILA, COM CARACTERISTICAS ESPECIAIS PARA NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO EXTINTOR DO FOGO. COBERTURA: PVC/ST5 70° C - COMPOSTO TERMOPLÁSTICO EXTRUTURADO Á BASE DE POLICLORETO DE VINILA. PESO MÍNIMO 12,3 KG A CADA 100 METROS.	1.000	Ultraflex	3,41	3.410,00
6	CANALETA SISTEMA X 20X10X20000 COM DUPLA FACE	250	Alumbra	4,92	1.230,00
7	CONECTOR PERFURANTE 16 MM	1.200	MCI	5,35	6.420,00
8	CONECTOR PERFURANTE 25 MM	1.200	MCI	11,48	13.776,00
9	CONECTOR SPIT BOLT 16 MM	500	RRPIMEL	5,35	2.675,00
10	CONECTOR SPIT BOLT 25 MM	500	RRPIMEL	6,89	3.445,00
11	CONECTOR TAPIT	1.000	BETEL	3,12	3.120,00
15	DISJUNTOR 1X32 A	100	Soprano	5,68	568,00
35	DPS 45 KA 275 V	100	Embrastec	39,50	3.950,00
59	FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO 19MMX10M	50	Enebras	13,50	675,00